MERCURIO Quid ego ni negem, qui egomet siem? [...]

SOSIA Quis ego sum saltem, si non sum Sosia?

MERCURIO Ubi ego Sosia nolim esse, tu esto sane Sosia; nunc, quando ego sum, vapulabis, ni hinc abis, ignobilis.

SOSIA Certe edepol, cum illum contemplo et formam cognosco meam, quem ad modum ego sum, nimis simile est mei: sura, pes, statura, tonsus, oculi, nasum vel labra. [...] Sed cum cogito, equidem certo idem sum qui semper fui. Novi erum, novi aedes nostras; sane sapio et sentio. [...] Di immortales, obsecro vostram fidem, ubi ego perii? Ubi immutatus sum? Ubi ego formam perdididi?

*(Amphitruo, VV. 263 – 462)*

MERCURIO E come potrei non dirlo, se Sosia sono io? [...]

SOSIA E io, allora, chi sono, se non sono Sosia? Te lo domando.

MERCURIO Quando non vorrò più essere Sosia, siilo pure tu. Ma mentre lo sono io, tu le buschi se non ti toglì di mezzo, ignoto figlio di ignoti.

SOSIA Per Polluce! Quando lo guardo e vedo il mio aspetto, tale e quale, perché io sono uno che si specchia spesso, be', non c'è nulla di più simile a me. Cappello e vestito, uguali. Gamba e piede, altezza, gli occhi e la tosata, labbra, naso, mascella, mento, barba, collo, tutto! [...] Ma che cosa sto a pensare? Io sono quello che sono sempre stato, non c'è dubbio. Il padrone lo conosco, la nostra casa la conosco. Ci sento e ragiono, io. [...] Dèi immortali, vi prego: dov'è che sono morto? Dov'è che mi sono trasformato? Dov'è che l'ho perduta la mia persona?

## AULULARIA

EUCLIO Perii, interii, occidi! Quo curram? Quo non curram? Tene, tene! Quem? Quis? Nescio, nil video, caecus eo atque equidem quo eam aut ubi sim aut qui sim nequeo cum animo certum investigare. (*Agli spettatori*) Obsecro vos ego, mi auxilio, oro obtestor, sitis et hominem demonstretis, quis eam abstulerit. Quid ais tu? Tibi credere certum est, nam esse bonum ex voltu cognosco. Quid est? Quid ridetis? Novi omnes, scio li soltanto per dargli un parere...

CLEOSTRATA Guarda come le inventa... Ma tu non hai vergogna di nulla? [...] In che lupanare sei stato?

LISIDAMO In un lupanare io?

EUCLIONE sono rovinato, liquidato, morto! Dove corro? dove non corro? Prendetelo, prendetelo, ma chi debbo prendere? e chi lo prenderà? non so! Non ci vedo! cammino alla cieca! e dove vado? dove sono? chi sono? Non lo so, non lo so, non ci capisco più nulla! (*Rivolto al pubblico*) Sentite, a voi mi rivolgo, aiutatemi voi, vi prego, vi scongiuro, ditemi chi è stato, ditemi chi l'ha rubata. Tu che ne dici? Sta'

fures esse hic complures. [...] (*A un altro spettatore*) Dic igitur, quis habet? Nescis? Heu me miserum, misere perii, male perditus, pessime ornatus eo: tantum gemitu et mali maestitiaequae hic dies mi obtulit, famem et pauperiem. Perditissimus ego sum omnium in terra; nam quid mi opus est vita, qui tantum auri perdidisti, quod concustodivi sedulo? [...] Nunc eo alii laetificantur, meo malo et damno. Pati nequeo.